Ex literis

Qui prestat patrocinium alicui pe
tenti rem suam scienter sibi ipsi pres
iudicat. Nota glo. que dicit q̄ testis
et aduocatus in una et eadem causa
una persona esse non potest.

Super eo

Super beneficialibus non transfigit
sed amicabilis compositio interueni
re potest. Nota glo. que notabiliter
distinguit quando et quando nō po
test transactio interuenire in spiritua
libus. et describit etiaz quid sit trans
actio.

Cleniens ad

Pacta sive transactiones sine suppos
itis auctoritate facta seu facte censem
personales. Vnde h̄ ter. q̄ allegat q̄ res
inter alios acta. Et glo. priuā q̄ ostē
dit et declarat, que sunt sacramēta ne
cessitatis et que voluntatis.

Preterea quādo

Super iure patronatis sive int̄ lai
cos et clericos non valet transactio.
que sit mediante pecunia vel uti cens
sus augmentent̄ ic.

Preterea quarto

Super subiectōe aliqua ut pecunia
detur non valet transactio. Vnde hic
glo. que ponit ratōem.

Ex parte tua

Istud. c. cū gl. docz in q̄bus casib⁹ li
cer transfigere et in qb⁹ nō. et dicit q̄ i
causis matrimonialibus non habet lo
cū transactio. Vnde text. q̄ dicit q̄ iu
dex debet se declinare in humiorē
ptem fin q̄ persona caysa et loca at
q̄ tpa postulent.

Titulus de postulando

Clerici

Clerici etiam si non habeant bñficiū
vt in minoribus cū beneficia habeat
coram seculari iudice aduocare non
debent nisi in causis hic p̄tentis. nec
regulariter coram aliquo iudice. No
ta glo. que dicit q̄ obprobriū est cle
ricis si se peritos forensium decepta
tionum ostendere voluerint. l. repeti
ta. L. de epis. et cle. t. l. hac consultissi
ma de testa.

Ex parte tua

Canonici regnulares etiā in prohibē
tur postulare sicut et monachi nisi in
casibus in iure expressis. scilicet pro
utilitate monasterij. et ex tunc nō suf
ficit utilitas sed requiritur licētia ab
batis. Nota hic doctores qui notāt
hic q̄ regulares non censentur habe
re cognatos.

Cum sacerdotis

Sacerdotis officiū est nulli nocere.
sed omnibus velle prodesse. ergo nisi
necessitas immineat pro personis cō
iunctis aut miserabilib⁹ eis licitū est
postulare. Item in fine dicit q̄ cleri
cus contra ecclesiam postulās unde
beneficium obtinet propter ingratia
tudinem illo beneficio spoliari p̄t.

Titulus de procuratorib⁹

Allia quidem

Sine mandato nullus procurator
admittitur. Vel sic. Procurans in
iudicio causam ecclesie collegiate de
bet habere sufficiens mandatum pre
lati et capituli. Nota glosam que do
cet quando procurator sine manda
to admittendus est et quando debet

Liber secundus

satis dare. Item quādo prelatus potest agere sine cōsensu capituli et eccl̄ia. Item q̄ presūnitur ex preteritis ac futura.

Querelam. a.

Impeditus legitime non compelliē procuratorem cōstituere. Uel sic. Reuocatur sententia qua p̄demnata fuit in expensis ex iusta causa absens legitime excusatus qui in ardua causa procuratorem constituere noluit. Nota gl. q̄ docet in quib⁹ casibus cōpellitur quis procuratorem cōstituere. Item dicit glosa q̄ beneficium iuris nemini est auferendum. Item docet in fine quando reus et quando actor condemnati debent in expensis.

Ex insinuatione

Sententia lata cū procuratore reuocato et de hoc certificato nō tenet. Nota glo. que docet vnum casum ī quo creditur vni testi cum principali. Itē docet an et quando quis debet probare titulum possessionis sue.

In nostra presentia

Nullus est processus habitus occasione literē per fallum procuratōe obstante. Uide glo. que docet quando procurator dicitur fallus. Et dicit glo. q̄ dignus est misericordia qui virtutē laborat alieno.

Une fraternitati

In causa criminali mota civiliter interuenit procurator. Secus si mota esset criminaliter. Nota hic doc. qui docent quid sit inscribere et talionē redire. Item dicit glo. qd̄ vna via p̄betur alia nō debet concedi et alle.

Cum pro causa

Ab eo qui litem mandauit expensas

quas fecit repetit procurator. Nota glosam que dicit q̄ etiam sine mādāto utiliter exposita pro ecclesia possunt repeti.

Quia in causis

Uniuersitas per procuratores debet litigare. Nota gl. que dicit q̄ uniuersitas loco domini habetur et uniuersitas iurat de calumnia per procuratorem. et glo. all. concor.

Cluditis

Renocatio procuratoris post cōstitutionem factam nō potest sententiam impedire. Nota glo. que dicit de cōtemptu et de illūsiōe superioris post q̄ causa est deuoluta ad superiorē.

Petitio yestra

Non est in nomine procuratoris vis aliqua facienda. Nota glo. q̄ verba dubia sive generalia sunt intelligenda sive intellectū proferentis. et q̄ hoc nomen procurator est generale et restringitur ad quamlibet administratōnem. quia non rei sermo sed sermo rei servire debet. c. Intelligētia infra de ver. fig.

Accedens ad

Pater et mater procuratores consti tuunt in causis et precipue super spō salibus filiorum. Nota glo. q̄ in m̄onio libertas om̄i modo ē restituēda. et locus p̄uidendus ē ubi nulla posset esse formido. Itē dicit q̄ plena securitate gaudere debet cui⁹ annus est īdagandus.

Bilectus filius

Procurator appellare potest si tem pus sibi non detur ad consulendum dominum. Nota glo. que in hoc est notabilis q̄ inducie sunt dandere o. ut deliberaet an velit agere vel cedē.

De procuratoribus in anti et vi.

Constitutis

Reus constituens procuratores tantum ad agendum nihil agit. Vel sic. Si reus recedat a iudicio dimisso procuratore solummodo ad agendum contumax est et cōdemnabitur in expensis. Nota glo. que docet quando maritus potest agere pro uxore cum mandato vel sine mandato. Item dicit glo. quod nemo potest alteri stipulari

Mandato

Si revocatio procuratoris non peruenierit ad aduersarium vel ad indicem post litem contestatam valeret quod postmodum cum eo gestum est. Et nota ambas glo. in quibus de mandato procuratoris rei dicitur. Et ad longum de materia revocatis

Non iniuste

Filius familiæ etiam sine mandato pro patre admittitur ad agendum et defendendum prestatae. Item dicit glo. quod procurator debet appellare si cet appellatōne prosequi non tenetur. et dicit hic ab. et docet glo. quod adiutorius non tenetur causam appellatiōis prosequi nisi velit pro salario sibi in principali dato.

Consulisti

Procurator excommunicati repellitur ne possit iurias impetrare. Nota glo. que querit an aliquis excommunicatus impetrat literas pro non excommunicatis ipsis etiam de excommunicatione nescientibus an valeat litere. Et item glo. dicit glo. quod omnia nostra facimus quibus auctoritez im pertimur. et alle.

Titulus de procuratoribus li. vi.

Non indiscrete

Laicus potest procurator esse ad agendum et defendendum in causis spūilibus. hoc primo. Secundo dicit glo. quod procurator post litem contestatam potest dare alium procuratorem. an non nisi fuerit datus in rem suā. vel a domino habuerit mandatum substitutum etiam non certain personam. Tertio dicit procurator ob negotia aliū procuratorem dare potest libere quam docuntur. hoc dicit. Nota glo. in verso ab eo.

Quamvis

Procurator ante litem contestatam etiam sine rationabili causa revocari potest post litem contestatam non si ne rationabili causa dominus tamē bene potest adesse cause cum ipso procuratore. maxime si de collusione timet. Et vide glo. que hic notabilitate declarat casus in quibus posset procurator revocari.

Is qui

Procurator habens mandatum substituendi substitutum a se post mandatum suscepimus etiam si eo non sit usus revocare non potest. nisi cum potestatem habuerit revocandi. Si autem erat procurator ad plures causas in altera substituit in alijs remanet procurator

Qui ad agendum

Procurator generaliter ad agendum et defendendum datus illa exercere non potest que mandatum exigunt specialiter. sed si aliquis articulus de specialibus in mandato fit expressus. veniunt et alii. Itz procurator absque speciali mandato iuramentum deferre trahigere vel pacisci non potest. nisi ei bonorum vel cause administratio libera sit commissa. h. d. Enumerat

Liber primus

ad huc glo. alia que requirunt specia
le mandatum.

Qui generaliter

Procurator generaliter constitutus ad
negocia. agere et experiri potest. excep
tis casib[us] q[uod] mandatuz exigunt spe
ciale. Secundum dicit. filius familiæ abs
q[uod] consensu patris potest fieri procu
rator nedium ad iudicia verum etiam
ad negocia. Tertio dicit q[uod] licet quis
post xvij. annum potest esse procu
rator ad negocia tamen minor xxv. an
nis non potest esse procurator in iu
dicio.

Si duo

Si duo procuratores insunul non ad
iecto insolidum deputentur. unus sine
altro non debet admitti. secus si sunt in
solidum deputati. sed tunc illius erit
melior constitutio. qui per litis contesta
toem negocium primitus occupauit.
Vide decretale quia longa est et no
tabilis. Et ponit in fine exceptōnem
quo ad procuratores in electōibus
constitutis ic. Et nota glo. que que
rit quid de procuratoribus dissidētib[us]

Licet is qui

Procurator q[uod] renuit acceptare mā
datum penitere potest q[uod] diu constitut
ens in eadez perseverauerit voluntate

Si quem

Enī dans procuratōrem quoties cōtin
git eu abesse cām tractādo procuratō
rez non intelligit revocare. secus si sim
pliciter nisi expresse p̄feste q[uod] ipm re
vocare non intendit vel alias hoc ap
pareat ex probabilitib[us] coniecuris

Procurator non aliter

Ad p̄trahendū mrimoniū. procurator
vz hrē spāle mādatū. Secundum dicit q[uod]
talis procurator non p̄t substituē nisi ad

hoc habeat spāle mandatū. Tertio q[uod]
si talis procurator revocat etiā ignorā
ter contraxerit non tenet mrimoniū. Et
nota bñ glo. que determinat q[uod] clau
sula generalis que sequitur spetialia
expresa. similia includit et non lōge
maiora p̄ istum tex.

Titulus de procura in cle.

Instrumento

Qui sciens sine p̄testatione recipit in
strumentū vel brās sue procuratōris qui
bus constituens p̄ ipo cauebat sup
inclusis in procuratorio teneat et cogit
dñm defendere. Nota glo. que ponit
casus in quib[us] cogit procurator p̄cise
dñm defendere p̄tra regulā generale
linuitus ē si. Et. I. se. ff. de p̄cura.

Non potest

Procurator hñs mādatum iurādi et
omnia faciēdi que requirunt spāle mā
datū cōtra electū vel p̄missionē oppo
nere non p̄t crimina vel defectus. Hic
est text. expressus ei qd notatū ē sup
eo libro vi. c. si.

Religiosus

Religiosus non potest ēē procurator si
ne licentia sui superioris et hoc ī certis
casibus. Ita etiam constitutus sine li
cētia spāli non p̄t alium substituere

Procuratorem

Procurator p̄stitutus a p̄lato vel ecclā
vel etiā a quocūq[ue] alio p̄ mortē cōsti
tuētis revocat etiā quo ad negocia
iā incepta et in qbus p̄ ipm lis conte
sta fuit.